Postquam Lucanus canere promiserat

*Bella per Emathios plus quam civilia campos etc.*  
Romanos suos sat acriter et acerbè alloquitur:

*Quis furor, o ciues? quae tanta licentia ferri  
Gentibus inuisis Latium praebere cruorem?*

aculeos ad pungendum et stimulandum apertissimos animis eorum iniicit:

*Heu! quantum potuit terrae pelagique parari  
Hoc, quem ciues hauserunt, sanguine, dextrae!*

Acerbissima deinceps ἐπιτίμησις perit Neronem, tyrannum crudelissimum. Optimo fato dicit Neronem imperium adeptum fuisse;  
*Iam nihil, o superi, querimus: scelera ipsa, nefasque*

*Hac*

Hac mercede placent; — —

falsissime pergit:

Multum Roma tamen debet ciuilibus armis,

Quod tibi res acta est. — —

Neronem his dictis viuum diis sat petulanter annumerat; sedem, optime quae placeat, sibi inter sidera eligat, hortatur;

— — seu sceptrum tenere,

Seu te flammigeros Phoebi conscendere currus,

Telluremque, nihil mutato sole timentem;

Ignem vago lustrare iuuat; tibi numine ab omni

Cedetur: inuisque tui natura relinquet,

Quis deus esse velis; ubi regnum ponere mundi.

Haec satis iam ad risum excitandum exaggerata, satyricè admodum aliis appositis acerbiora reddit. Inde exclamat:

Sed mihi iam numen! — —

Burmännus alique haec sine exclamationis significatione accipiunt: Lucanum potius dicere voluisse existimant, sed mihi iam deus es, o Nero, aliis demum post Apotheosin futurus, mihi iam praesens deus. Sed sequenti opinionem nostram satis, credo, confirmant. Pergit enim Lucanus:

— — nec, si te pectore vates

Accipiam, Cirrhaea velim secreta mouentem

Sollicitare deum, Bacchumque auertere Nyssa.

Tu satis ad dandas Romana in carmina vires.

Aut omnia me fallunt, aut Lucani mens haec erit: Venio ad rem ipsam; numine mihi opus est; quali vero? Apollo et Bacchus quiescant; tu, Nero, quem ipse iam deum feci et consecraui (aut potius, qui ipse te viuum iam diis adscripsisti), satis es, ad bellum ciuile digne canendum, quia furor et tyrannis tua ita spiritum meum incitabunt, vt furorem, iniquitatem et tyrannidem Caesaris, libertatis oppressoris, coloribus sat viuidis pingere possim.

Paullo copiosius nempe exponenda erat sententia Lucani, quia omnes, quos vidi, interpretes, Burmannus in primis, longe aliter haec explicant. Adulatorem enim turpissimum hic agere Lucanum contendit criticus noster, ideoque eum appellat *adulandi artificem, ingeniosum adulatorem, turpe aulae mancipium, adulantem Neroni immanem in modum* p). Diu multumque cogitavi, quid tandem Burmannum

C 2

p) vid. p. 8 et 9.

num in hanc sententiam rapere potuerit: sed nullam animaduerti aliam causam, ac libidinem, quouis modo poetam nostrum carpendi et laceffendi. Quis vero credat, Lucanum, familiae Caesareae inimicum, a qua oriundus erat Nero, atrocissimum, virumque libertatis priscae appetentissimum, tam abiecto et turpi animo fuisse, vt serio ista de Nerone caneret? At, quid multa? Quomodo, amabo, Lucanus ille, qui coniurationem contra Neronem iniit, adeoque inter principes coniuratorum fuit q), tyranno facillimo tam feruenter muliebriterue blandiri adularique potuisset?

De *Marmontelio* nonnulla hic addam. Valde quidem miratus sum, virum cel. hunc locum a versu XXX vsque ad LXVI in versione sua Francogallica omisisse; in praefatione quidem praedixit, se loca minus venusta non translaturum, certe illa esse mutaturum, quod quidem pessimo consilio fecit: sed cur hunc locum pulchritudine profecto non destitutum praeterierit, plane diuinare nequeo. At multo magis mirari liceat, illum etiam inuocationem in Pharsalia non agnoscere. Lucanum enim putat non inuocasse deum quemdam, sed subito eum transgredi ad ipsam rerum gestarum narrationem r). Nam Lucanica inuocatio etsi non sit Homericæ, etsi Musas vel Apollinem ipsum non inuocauerit; tamen est inuocatio, quae liberum eius ingenium vnice decet.

Redeo ad Burmannum. In eo vero non morabor, quod Lucanum ob longam et minus accuratam populorum et militum, ex quibus Caesar exercitum suum conscripsit, enumerationem s) reprehendit. Non solum enim in Lucano, verum etiam in Homero, Virgilio, aliisque poetis valde displicent catalogi isti longa et molesta vocabulorum horridorum serie consarcinati, licet historiam et geographiam aliqua ex parte inde illustrari posse, non negem.

*Lucanus*, pergit Burmannus, plus quam senili garrulitate, quasi augur et baruspex omnibus collegiis doctior et vanissimæ artis peritissimus esset, tot prodigia, ostenta et omnia cumulat, quae pronunciarunt Caesaris aduentum in Urbem, quot vix ab ipsa origine Romæ acci-

q) vid. Taciti annales L. XV. cap. 49. 56. 70. et vita Lucani a Suetonio, vt vulgo creditur, conscripra.

r) Lucain qui ne devoit être trop instruit des malheurs de sa patrie, au lieu d'invoquer un dieu pour l'inspirer, se transporte tout-à-coup au tems où s'alluma la guerre civile. *Poétique Française T. II. p. 264.*

s) vid. L. I. vf. 392 sq.

accidisse verisimile est, et illa omnia vno die edita fingit t). Fateor quidem, Lucanum vehementer peccaturum fuisse, si hodie, terribulis istis feliciter proscripris, haec canere voluisset: sed Romanis suis haec valde arrisisset, iis probabile erit, qui, quantum illi superstitioni dediti fuerint, eorum monumentis edocti norunt. Praeterea alia huius generis a Burmanno atro lapillo notata. Excusari porro illa posse puto, vbi Lucanus senem quendam Urbis infortunium longa oratione deplorantem inducit u). Quae Burmannus quidem hanc ob causam reiicit, quia non sit credibile, quenquam praecipiti ista ab Urbe fuga tam longas instituisse querelas. Optime! Lucanum vero existimo, cum statum Romae infelicem describere veller, maiorem vim huic descriptioni conciliari posse sibi persuasisse, si a Romano quodam, eoque senes, qui florente republica vixerit, haec dicerentur. Ex sententia Lucani procul dubio haec vox totius populi Romani esse debebat. In minorem forte reprehensionem incurrisset, si Romanam, tanquam personam, haec querentem, finxisset. Quamuis etiam huic orationi insint, quae maxime placeant, tamen alia nonnulla nimis exuberantia recidi potuisse, largior. Sed de similibus his aliisque locis parte huius disputationis altera agemus. Verendum enim est, ne, si singulas Burmanni accusationes persequamur, nimium mihi crescat materies. Hoc vnum addere liceat, quod et de aliis criticis dictum sit, Burmannum plerumque nimis diligentem in excitandis Pharsaliae vitis se praebuisse, omniaque ad vitium, ut aiunt, rescuisse, quo fieri non potuit, quin innumerabiles paene errores, naevi et peccata oculis eius sese offerrent. Quis vero, eadem via in optimis adeo poetis facillime per multa detegi posse vitia, lubenter nobiscum non confiteatur?